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| فروغ فکری |  آموزش مقابله با بحران در ایران، 
گویا تنها آموزش مقابله با زلزله است که آن هم به 
ایستادن در گوشه دیوار و رفتن زیرمیز و فاصله گرفتن 
از شیشه ها خلاصه می شود و این چیزی است که 
حالا سال ها در زمان های به خصوصی در مدارس و 
مانورهای گوناگون بر آن تأکید شده است. با این وجود 
اگر از هر یک از مردم شهر درخصوص چگونگی مواجه 
با بلایای طبیعی گوناگون بپرسیم، هیچ یک نحوه 
مقابله درست با آن را نمی دانند. چنانچه این امر به 
واقع هنگام وقوع سیل در شهر تهران دیده شد و گویی 
مردم حتی نمی دانستند که باید در موقعیت بارش 
شدید باران از بستر رودخانه دوری کنند و اینجاست 
که ضعف گسترده در پیکره آموزش همگانی خود را 
نشان می دهد. ضعفی که از کودکی آغاز می شود و در 

سنین بالا به اوج خود می رسد. 
مردم مطالبه نمی کنند

در این میان جمعیت هلال احمر متولی کارگروه 
امداد و نجات و آموزش همگانی است. کارگروهی 
که باید در آن، با همراهی سایر سازمان ها و ارگان ها، 
طرح ریزی مباحث آموزشی صورت گیرد و البته 
همواره در ارایه و عملیاتی شدن طرح های آموزشی، 
این جمعیت جای سایر ارگان ها را خالی می داند 
و از سوی دیگر انتقاداتی نیز   از این حیث وارد است 
که آنچنان که باید و شاید در حوزه ارایه طرح های 
آموزشی موفق عمل نکرده ایم. در میان این دو بحث 
اما بسیاری از کارشناسان نقش کمرنگ مردم و عدم 
مطالبه گری آنان را ازجمله اصلی ترین عوامل موثر 
در این زمینه می دانند. چنانچه حمیدرضا اسکاچ، 
کارشناس حوزه مدیریت بحران به »شهروند« 
می گوید: »بحث آموزش مثلثی است که سه رأس 
دارد یک رأس جمعیت هلال احمر است، رأس 
دیگر سایر سازمان ها و رسانه ها هستند و رأس سوم 
که اتفاقا دارای اهمیت بسیار زیادی است خود مردم 
هستند. مردم باید مطالبه کنند، نه آن که بی خیال از 
کنار امری به این مهمی بگذرند. این حساسیت در 
بین مردم ما وجود ندارد. هرچند این امر مسئولیت 

مسئولان را کم نمی کند اما باید بدانیم که جمعیت 
پتانسیل محدودی دارد. کشور ما وسیع و متنوع است 
و این بار گران به راحتی به دوش کشیده نمی شود و از 
این رو مشارکت جدی تری را می طلبد.« یکی از موارد 
اصلی موفقیت مدیریت بحران در سایر کشورها نیز 
بر پایه همراهی مردم و مطالبه گری آنهاست. اسکاچ 
نیز با اشاره به  تجربه سایر کشورها، پیشرفت آنها را 
بر مبنای »مدیریت بحران جامعه محور«  دانسته 
و می افزاید: »می توان به تجربه ارزنده کشورهای 
پیشرویی مثل هند، پاکستان، کانادا، آمریکا، ترکیه و 
برخی کشورهای اروپایی اشاره کرد که آنها مخاطرات 
محتمل خود را شناسایی کرده  و با استراتژی به 
»مدیریت بحران جامعه محور« پرداخته اند. براساس 
مطالعاتی که در این راستا انجام داده ایم، اغلب 

قریب به اتفاق این کشورها با 
حساس سازی جامعه شروع 
کردند و همین هم عاملی 
شده تا نتیجه مطلوب را کسب 
کنند، چراکه مردم جامعه با 
جدیت با مقوله بحران و مقابله 
با آن مواجه شدند و همین هم 
عاملی شد تا نتیجه مطلوب 
هنگام بحران ایجاد شود.« 
لازمه حضور مردم در این 
حوزه اما پیش از هر چیز در 

این است که جامعه هدف به درستی برای این امر 
تعریف شود و اما هنوز تعریف درستی از جامعه هدف 
در حوزه آموزش وجود ندارد و همین مورد هم عاملی 
شده است تا آموزش ها به شکلی جسته و گریخته و 
دوره ای باشند. انتخاب و جداسازی جامعه هدف در 
گام نخست می تواند نظم و ترتیب مناسبی را به مقوله 
آموزش دهد و درنهایت نیز می تواند عاملی باشد برای 
آن که هنگام بحران هر گروه بتواند با دقت و جدیت 
وارد عمل شود. چنانچه اسکاچ نیز بر این امر تأکید 
کرده و می گوید: »در حوزه آموزش در گام نخست با 
این مشکل مواجهیم که گروه هدف مشخصی نداریم. 

به این ترتیب گروه های هدف باید شناسایی شوند. 
برای هر گروه هدف، باید روش کار و عناوین متناسب با 
خودشان طراحی شود و نباید یک نسخه را برای عامه 
مردم تجویز کرد. مشکل دوم در روش ها و ابزار است 
که این روش ها باید عام و متنوع باشند. تمام این موارد 
اما ارتباط تنگاتنگی با پذیرش و اهتمام دستگاه های 
مختلف دارد. مثلا برای آموزش دانش آموزان باید 
آموزش وپرورش در را باز کند و مشارکت و فعالیتی در 
این راستا وجود داشته باشد و این درخصوص تمامی 
سازمان ها و ارگان ها مطرح است. حال آن که ما شاهد 

چنین چیزی در ارگان ها و سازمان هایمان نیستیم«.
جای خالی آموزش در مدارس

بچه ها در مدارس آموزش خاصی نمی بینند و 
این را می توان در صحبت با آنها و در مقاطع سنی 
گوناگون دید. این عنوان برایشان 
غریب است و برخی از آنها حتی 
از شنیدن برنامه آموزشی مقابله 
با بحران تعجب می کنند و این 
درحالی است که بهترین زمان 
آموزش،  نهادینه کردن  برای 
سنین کودکی و نوجوانی است.  
هاله ازجمله کسانی است که 
آموزش مقابله با بحران برایش 
عنوان غریبی است. او دانش آموز 
مقطع سوم دبیرستان است و به 
»شهروند« می گوید: »تا به  حال آموزش های مقابله 
با بلایای طبیعی در مدرسه نداشته ایم و هیچ وقت 
حتی صحبتی هم از آن نشده است مگر یک روز در 
 سال که زنگ زلزله در مدرسه زده می شود، حرف 
دیگری در این خصوص نیست.« سینا هم که 
امسال پایه سوم دبستان را سپری کرده مانند  هاله با 
این موارد ناآشناست و می گوید:   »امسال فقط یک 
روز اومدن و گفتن وقتی زلزله اومد برید زیر میز و 
دستاتونو بگیرید رو سرتون و ما هم این کارو انجام 
دادیم. بعدم بردنمون تو حیاط و از کارامون تو حیاط 
و کلاس عکس انداختن.«  صحبت های ارشیا که 

دانش آموز مقطع هفتم است نیز مانند سایرین است 
و او هم می گوید که دو یا سه بار در  سال گذشته، تنها 
آموزش های مقابله با زلزله از قبیل زیر میز رفتن و... را 
به آنها داده اند. خانم میرزایی هم معلم پنجم دبستان 
است. او هم آموزش های فعلی را دارای نقص دانسته 
و می گوید: »آموزش مقابله با بحران به آموزش های 
مقابله با زلزله خلاصه شده و تا آن جا که من اطلاع 
دارم یک بخشی از کتاب علوم مقطع پنجم دبستان 
تحت عنوان »زمین ناآرام« به مقوله زلزله و مقابله با 
آن می پردازد و در سایر مقاطع چنین چیزی ندیده ام. 
البته آموزش های کتاب هم نقص هایی دارد و معلمان 
خود باید آن را بسط داده و بچه ها را با شرایطی که 
ممکن است با آن مواجه شوند، روبه رو کنند و اما در 
هر حال به جز این فصل در کتاب پنجم و مانورهای 

مقطعی چیز دیگری ندیده ام.«
 این امر درحالی است که برخی طرح ها برای 
مقاطع تحصیلی گوناگون طراحی شده اما در عمل 
این طرح ها در محدوده مشخص و از طرفی به صورت 
دوره ای عملیاتی می شوند و همین هم عاملی شده 
تا نتوان به نتایج آنها دل بست. چنانچه اسکاچ هم بر 
این امر تأکید می کند: »این طرح ها بسیار محدود و 
موقتی است و یک سالی یک طرحی آغاز می شود اما 
بعد از آن  سال صرفا اسمش می ماند اما طرح فعال و 
عملیاتی نمی شود. اما به تازگی شاهد یک سری 
فعالیت ها هستم و اخیرا جلساتی در معاونت آموزشی 
پژوهشی جمعیت هلال احمر و با حضور افراد متنوع و 
باتجربه برگزار می شود که افراد گرد هم می آیند و برای 
یک جهش و با رویکرد جدید برنامه ریزی می کنند. 
افرادی که به زحمت می توان آنها را یک جا جمع 
کرد، باانگیزه دور هم جمع شده اند و روی گروه های 
هدف و روش ها مطالعه می کنند که این اتفاق بسیار 
خوبی است که نتایج آن را به زودی می توان دید. البته 
آنچه اجرایی شدن آن را ضمانت می کند، متعهدشدن 
سازمان ها و دستگاه های مختلف است که دست 
به کار شوند و به این نتیجه برسند که آموزش درست، 

کم هزینه ترین راه مقابله با بحران است.« 

ذره بین گزارش

آموزش همگانی- عزم همگانی

محمد هادی تدین| آمادگي جوامع براي 
قابلیت انجام امور و مشارکت فعال آحاد 
مردم در برنامه ها و فعالیت هایي که به هر نحو 
ممکن در زندگي آنان تاثیرگذار است امروزه 
یک اصل اجتناب ناپذیر در زندگي انسان ها و 
حیات جوامع بشري است. پیچیدگي جوامع 
و روند رو به توسعه آنها همراه با پیشرفت 
علوم و تکنولوژي، انسان امروز را با چالش های 
بسیاری روبه رو ساخته است. حجم انبوه 
اطلاعات و داده ها خود یک موضوع جدي 
است و رشد تصاعدي علوم که هر ثانیه برآن 
افزوده مي شود جوامع را ناگزیر به سمت 
رویکرد فزون تر به کسب دانش و اطلاعات 
سوق مي دهد. براي همسو شدن انسان با این 
روند سریع و ناگزیر توسعه و آمادگي براي 
رویارویي با پیامدهاي خوب یا بد آن، جامعه 
نیازمند آموزش است. به تعبیر دیگر مردم در 
هجوم اطلاعات و علوم و در ازدحام توسعه 
فناوري و صنعت که با رشد روز افزون جمعیت 
انساني روي این کره خاکي که خود به لحاظ 
منابع و ظرفیت ها محدودیت هایي دارد همراه 
است، باید بدانند که چگونه می توانند از این 
شرایط به بهترین وجه بهره برداري کنند و 
خود را در برابر مخاطرات و پیامدهاي منفي 
آن مصون سازند چرا که هرگونه تغییر و 
تحول و توسعه مي تواند ضمن آثار خوب و 
مثبت، بحران ها و تنش هایي را ایجاد کند که 
در صورت عدم آمادگي مردم، تبدیل به یک 

فاجعه مي شود. 
این بحران ها مي تواند در عرصه هاي 
اقتصادي، فرهنگي، سیاسي، اجتماعي، 
بهداشت، ایمنی و سلامت جامعه و... باشد و 
اصلي ترین راه کاهش آنها، پیشگیري از عوامل 
خطر و آموزش راه های کاهش آسیب و نحوه 

صحیح پاسخگویي به بحران هاست.
جمعیت هلال احمر به عنوان جزیي از 
نهضت جهاني صلیب سرخ و هلال احمر 
و نیز به استناد قوانین و اسناد فرادست، 
مسئولیت هاي خطیر و بزرگي را در حوزه 
مدیریت بحران هاي ناشي از بلایاي طبیعي و 
حوادث انسان ساخت برعهده دارد که از آن 
جمله مي توان به آموزش همگاني و امداد و 

نجات آسیب دیدگان سوانح اشاره کرد. 
براین اساس، این نهاد خیریه و مردمي از 
دیرباز با کمک داوطلبان و اعضای خود به 
آموزش مردم پرداخته و در یک برنامه ریزي 
مبتني بر نیازسنجي و یافته هاي حاصله 
از پژوهش هاي انجام شده قریب به 50 
گروه هدف را شناسایي کرده که مي توان 
با تولید محتوای آموزشی و انتخاب 
روش هاي آموزش مخصوص هرکدام، 
 آنها را براي تحقق جامعه اي ایمن و آماده،

 مهیا ساخت.
گروه های هدف شامل خردسالان در 
مهدکودک ها و خانواده ها، دانش آموزان 
در سطوح مختلف تحصیلی، دانشجویان، 
کارگران، کشاورزان و دامداران، آموزگازان 
و اساتید دانشگاه، زنان خانه دار، کارمندان 
و مدیران دستگاه های اجرایی، پزشکان 
و گروه های وابسته، مهندسان، صاحبان 
سایر حرف و مشاغل و درنهایت عموم 
مردم هستند که برای هر قشر محتوا 
 و الگوی خاص آموزشی  مشخص

 شده است.
جمعیت هلال احمر سالانه در قریب به 
400 شعبه در شهرستان ها و در پایگاه های 
آموزشی خود در استان ها صدها  هزار نفر را 
به طور رایگان در کلاس های حضوری امداد 
و کمک های اولیه آموزش می دهد و درکنار 
آن در حوزه جوانان هلال احمر در شاخه های 
دانشجویی،  کانون های  دانش آموزی، 
طلاب، کارگری و آزاد در مراکز امور جوانان 
هلال احمر و در خانه های داوطلبی سازمان 
داوطلبان، در مراکز علمی - کاربردی، در 
جریان اردوها و مسابقات و برنامه های فرهنگی 

به آموزش مردم همت می گمارد.

روش های دیگر آموزشی مانند تولید 
و پخش کتاب، کتابچه، پمفلت، بروشور 
آموزشی، لوح فشرده مولتی مدیا، انیمیشن ها 
و تیزرهای آموزشی، سامانه ارسال پیام کوتاه، 
درج مطالب آموزشی در سایت ها وآموزش 
الکترونیکی و سایر شیوه های فرهنگ سازی  
و آموزش جامعه محور، راه ها و ظرفیت هایی 
است که جمعیت هلال احمر در طول سال ها 
از آن سودجسته و در جهت استقرار فرهنگ 
ایمنی و خود امدادی در جامعه کوشیده است. 
اما چالش هایی نیز در این زمینه وجود دارد 
که گاه اثربخشی این آموزش ها را تحت تأثیر 
قرار می دهد یا موجب ناکارآمدی آنها می شود. 
این عوامل می تواند تمام مولفه های آموزش 
شامل حیطه دانش، بینش و باور و مهارت و 
اصلاح الگوهای رفتاری مردم را تحت تأثیر 
قرار دهد و نهایتا تأثیر آموزش ها در زندگی 

انسان ها را با مشکل مواجه کند. 
بخشی از این چالش ها و نقاط ضعف یا 
تهدیدها، به خود مردم و شرایط زندگی 
شخصی آنان بازمی گردد، بخشی به جامعه 
و مولفه های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی آن و بخشی به مدیران و مسئولان 
یا به عبارت دیگر به سیاست گذاران و 

تصمیم گیران و تصمیم سازان.
برای تشریح موضوع ذکر یک مثال می تواند 
کمک کننده باشد: گاه  فردی امکانات 
اقتصادی و اجتماعی لازم را دارد و در معرض 
آموزش ها نیز به طور مستقیم یا غیرمستقیم 
قرار دارد اما تغییر رفتاری در وی مشاهده 
نمی شود مثلا فرد یا خانواده ای که از ضرورت 
مقاوم سازی سازه ای یا غیرسازه ای برای 
کاهش آسیب زلزله آگاه است اما در عمل 
رعایت نمی کند یا فردی که اهمیت و ضرورت 
بستن کمربند ایمنی در خودرو را می داند اما 
ندرتا از کمربند استفاده می کند که این ناشی 
از ضعف در باور های مردم دارد و دیرباوری 
نسبت به احتمال وقوع حادثه برای هر فرد، در 

هر زمان و هر مکان.
اما در شکل دیگر عواملی مانند فقر اقتصادی 
و فرهنگی، بیکاری، اعتیاد و سایر آسیب های 
وارده به فرد و خانواده و میزان پایین 
تحصیلات و دانش برخی از مردم می تواند 
موجب عدم توجه آنان به مخاطراتی باشد 
که هر لحظه در کمین انسان هاست. به عنوان 
مثال امکانات مالی نامناسب مجال و فرصتی 
برای برنامه ریزی و توجه به ایمنی و آمادگی 

مردم در برابر سوانح را نمی دهد.
مدیران و مسئولان نیز باید بیش از پیش به 
اهمیت آموزش همگانی توجه کنند. کشور ما 
در معرض ده ها بلیه طبیعی همچون زلزله و 
سیل و بی شمار بلیه انسان ساخت مانند 
تصادفات شهری و جاده ای، آتش سوزی ها، 
سوانح صنعتی و کارگاهی و امثال آن است که 
سالانه هزاران نفر تلفات انسانی شامل ازبین 
رفتن جان انسان ها و معلولیت ها را در پی دارد 
و میلیاردها ریال خسارت مادی و مالی برجای 
می گذارد که نیازمند بازسازی و بازتوانی و 
صرف هزینه های فراوان است و این درحالی 
است که با صرف  درصدی از این هزینه ها در 
امر آموزش وفرهنگ سازی می توان از وقوع  

این حوادث پیشگیری کرد. 
به عنوان جمع بندی می توان گفت 
آموزش جامعه محور بحران و پیشگیری 
از سوانح و حوادث یک ضرورت و اهمیت 
اجتناب ناپذیر است که خود نیازمند عزم 
ملی، قرارگرفتن ایمنی و آمادگی در سبد 
کالاهای ضروری خانواده ها و مطالبه عموم 
مردم و حمایت جدی مدیران، مسئولان و 
سیاست گذاران، سازمان های مردم نهاد و 
سازمان های بین المللی مانند فدراسیون 
و هلال احمر،  بین المللی صلیب سرخ 
سازمان بهداشت جهانی و سازمان 
ملل متحد و زیرمجموعه های آن ازجمله 
 یونیسف و برنامه عمران سازمان ملل متحد 

و امثال آن است.

آموزش درست، کم هزینه ترین راه مقابله با بحران
  جامعه هدف برای آموزش تعریف نشده است

هلال احمر
طرح کانون غنچه های هلال در مهدکودک ها  و مدارس دبستانی و طرح هایی 
برای کانون دانش آموزی و دانشجویی به صورت ملی به اجرا در آمده است که 
در این طرح ها افراد پایین 29 سال آموزش می بینند و اکنون بیش از 3هزار 
کانون در سراسر کشور وجود دارد که در حدود دو میلیون نفر در این کانون ها 
به صورت سازمان یافته آموزش های اولیه دیده اند و در حدود 50 هزار نفر نیز به 

آموزش های تخصصی دست یافته اند.

تئاتر آموزشی در مدارس: در راستای 
توانمندسازی مدارس جهت مقابله با حوادث 
طبیعی و همچنین ارتقای تعامل و اشتراک 
مساعی پایدار، سند همکاری في مابین این 
سازمان و سازمان آموزش وپرورش شهر تهران 
منعقد شده که براساس آن حساس سازی و 
بسترسازی آموزش های مورد نظر )آمادگی 
در برابر زلزله و پیاده سازی سیستم مدیریت 
بحران( در دانش آموزان مقطع اول راهنمایی 
مدارس پسرانه و دخترانه شهر تهران برگزار 
شده است و پس از بررسی علمی و فنی برنامه 
و نمایشنامه گروه هنری، چندین برنامه 
آزمایشی تئاتر در مدارس اجرا شد و درنهایت 
پس از سنجش و ارزیابی اثربخشي آنها مراتب 
تعمیم اجرای نمایش در دیگر مدارس شهر 

تهران اتخاذ شده است.
داوطلب واکنش اضطراري محله 
)دوام(: سازمان پیشگیري و مدیریت بحران 

شهر تهران مصمم به اجراي پروژه ایجاد 
گروه هاي داوطلب واکنش اضطراري در 
سطح محلات شهر تهران شده است. در این 
طرح داوطلبان پس از طي دوره هاي آموزشي 
مرتبط با بحران و مدیریت آن شامل امداد و 
نجات، کمک هاي اولیه، اطفای حریق و... گروه 
داوطلب واکنش اضطراري محله»دوام« را 

تشکیل مي دهند. 
متقاضیان پس از اداي سوگند به طور 
رسمي وظایف خود را در قالب این گروه ها 
آغاز مي کنند. داوطلباني که خواهان شرکت 
در گروه هاي دوام هستند باید پس از دریافت 
و تکمیل فرم ثبت نام داوطلبان آن را به ستاد 
مدیریت بحران منطقه خود تحویل دهند. 
لازم به ذکر است که داوطلبان مي توانند 
با مطالعه شرح وظایف داوطلبان با اموري 
 که در آینده به آنها محول خواهد شد،

آشنا شوند.

سازمان بهزیستی
طرح محب: این طرح به منظور پیشگیری و کاهش بروز مشکلات روانی- 
اجتماعی در بلایای طبیعی توسط سازمان بهزیستی تحقق می یابد. در اجرای 
این طرح سعی بر آگاه سازی همگانی با آموزش مهارت های زندگی به ویژه 
مدیریت استرس است تا مردم محله ها را به گونه ای توانمند کند تا پروژه های 
مدیریت بحران را قبل از حادثه تدوین کنند. گسترش طرح محب و مدیریت 
بحران باید به صورت لایه ای در تمام مجموعه بهزیستی اجرا شود تا منطق 

رفتاری، بهینه سازی و اثربخشی خود را در سطح جامعه نشان دهد.

برخی طرح ها برای آموزش مقابله با بحران

سازمان مدیریت و پیشگیری از بحران

مردم باید مطالبه کنند، نه 
آن که بی خیال از کنار امری 
به این مهمی بگذرند. این 
حساسیت در بین مردم ما 

وجود ندارد. هرچند این امر 
مسئولیت مسئولان را کم 
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